debet edi sumptibus actoris, per regiam prag. quæ incipit. *Comparente*, & ita practicitur. Posset autem illud dictum Lanfr. procedere in curia ecclesiastica, vbi non seruatur regis pragmatica, si forte in ea ageretur aliqua causa summaria † Item procedit libellus etiam si in eo paratur primo cogi, & compelli aliquem ad soluendum, & non dicatur condemnari secundum Lanfr. in d. Clem. saepe. in v. r. libellus. in 4. concl. & Bart. in d. vers. *Et figura*, & per hoc apparet esse correctum illud, quod dicit Bar. in l. 1. C. de execut. rei iud. vbi dicit non valere talem libellum, in quo petitur condemnari, sed cogi, & compelli. Item † procedit libellus, in quo intentatur iudicium ex vna causa, & postea probatur ex alia: nam sequitur condennatio super causa probata, maxime quando proceditur sola facti veritate inspecta, sicut per c. de restantes. ita tenet Alex. in l. si ita stipulatus. 126. §. Chrysogonus. 2. colum. 5. in 5. fin. ff. de ver. obl. & la. in l. certi conditio. 9. §. si nummos. col. 7. ff. si cert. per. & per hoc patet esse correctam in regno l. habebat. 13. ff. de inst. quæ vult, quod agens ex vna causa, & probans de alia succumbit, vt is, qui agit ex numeratione, si probat de confessione, secundum Bart. in d. l. si nummos. Secundo † OPERATUR dicta clausula sine figura iudicii; quod potest procedi in causa sine aliquo libello, & sine petitione, & potest causam incipere ab articulis; & articuli habentur loco petitionis, ita tenet Oldr. in consi. 244 in princ. & Rota in decis. 33. in nouis. Tertio † OPERATUR, quod non est necesse seruari ferias inductas in honorem hominum, secundum Bart. in d. extrauagant. ad reprimendum in ver. *Et figura*, vers. item an proceli, & c. & est text. in d. Clem. saepe & Petr. Philip. Corn. in consi. 102. colum. fi. in 2. volum. prou. sunt ferie vindemiarum, & messium, & hoc est expeditum in regno, per glo. in consi. Baiulos. quæ expresse dicit in regno non seruari ferias vindemiarum, & messium, & per hoc apparet in regno esse correctam l. 1. C. de feriis. Quarto † OPERATUR, quod per illam clausulam censetur sublata litis contestatio: quia non requiritur de necessitate, vt est text. in d. Clem. saepe, de verb. sign. & Bart. in d. vers. *Et figura* & per hoc patet in regno esse correctam l. 1. C. de litis contestat. Quo casu ille actus, qui immediate sequi solet in causis ordinariis post litis contestationem, habet vim litis contestationis, in causis summaris: & est præclusiuus exceptionum di'atoriarum, & aliorum actuum, qui non possunt fieri post litis contestationem, & habet vim litis contestationis, secundum Bart. & Bald. in l. nulla. 24. & in l. nihil. 20. C. de procur. & Card. in Clem. constitutionem §. fin. in fin. de elect. & Ludou. Rom. in consi. 124. & Abb. in c. insinuante. 25. in fi. de off. deleg. & Fel. in c. olim. 26. de accus. & Par. in tract. Synd. vers. sententia, col. 4. Quinto † OPERATUR circa dilationes; quia debet iudex breuiare causam in quantum potest; & dare breues res dilationes, & eas amputare in quantum potest: vt est tex. in d. Clem. saepe

sape de verb. signif. Item non debet admittre exceptiones, & appellationes frustratorias, vt ibi habetur † Sexto OPERATUR, vt non requiratur publicatio in causis summaris: vnde valet processus etiam sine publicatione, licet magis communis opinio sit, quod etiam in causis ordinariis publicatio non est de substantia processus; vnde eius ommissio non vitiat processum, secundum Bar & Alex. in l. *prolatam. 4. C. de sen. pro hoc est text. in c. cum l. & A. 22. & ibi Abb. in 3. col. in fin. de re iud. vbi dicit Abb. quod publicatio non est de substantia, sed de iustitia, vnde si omittitur, esset contra ius litigatoris, & non redditur processus nullus propter hoc, sed imputatur litiganti, qui non petit publicationem, & si petit, & iudex non vult illi satisfacere, debet appellare, alias valet sententia sine publicatione processus, idem tenet Fel. in d. c. cum l. & A. in 1. & 2. col. Philip. Corn. in cons. 102. col. fin. in litera R in 1. vol. & Bal. in c. 2. co 3. si de inuest. inter dom. & vsallis ori. licet Bart. in d. vers. & figura in 3. colum. videatur velle, quod publicatio etiam in summaris sit necessaria; quia respicit defensionem: tamen eius dictum, ita simpliciter intellectum, non est verum, sed est contra communem opinionem: vnde vt saluetur, debet intelligi, quod est necessaria, si petatur, ita vt si non concedatur, possit appellari, non autem, vt reddat processum nullum, ita proprie intelligit Fel. & saluat illud dictum Bar. in d. c. cum l. & A. 22. de re iud. col. 2. Septimo † OPERATUR, vt non requiratur conclusio, propter causam summariam, licet Abb. in d. c. cum l. & A. in 4. colum. teneat, quod etiam in causis summaris conclusio non est de substantia processus, & idem Abb. in c. cum dilectus. 9. in 3. notab. de sile. instrum. vbi dicit, quod est de iustitia, vnde eius ommissio non vitiat. Verum dicit speciale esse in summaris, vt non requiratur eius conclusio, pro hoc est text. in d. Clem. sape. §. sententiam. de verb. sign. dicit tamen Card. in l. Clem. sape. §. quia in fin. 19. q. quod in causis ordinariis conclusio est de consuetudine: vnde ratione consuetudinis tenetur iudex illam facere, sed in summaris est in electione iudicis, an velit illam facere, vel non. Et † quod non requiratur conclusio in summaris, habetur in decisio. 172. consil. Neap. & tunc ille primus actus, qui solet fieri post conclusionem, habet vim conclusionis, ita tenet Phil. Corn. in consil. 235 col. 3. in litera F in 3. volum. Octauo † OPERATUR, vt si aliquis litigat per procuratorem, potest iudex in sententia condemnare dominum, & non procuratorem, & valet sententia, secundum Bart. in d. extrauag. ad reprimen. vers. & figura in fin. & per hoc est correctum in regno dispositio l. i. C. de sent. quae vult, non valet sententiam, in qua dominus condemnatur, & non procurator. Nono OPERATUR, † vt iudex non habeat necesse pronunciare super emergenti, seu incidenti: sed potest incidens decidere simul cum principali, & non est necesse, quod separatim super eo pronun-*

ciat, ita dicit Bald. in l. ait prator. 7. §. permittitur. ver. item not. ff. de min. Decimo † OPERATUR, vt si lata fuerit sententia pro absente non citato, valet sententia, & potest per absentem ratificari, secundum Bart. in d. ver. figura in fin. quem in hoc sequitur Alex. in l. furioso. 9. col. 2. ff. de re iud. & Petr. de Anch. in d. Cl. sape. de verb. sign. & per hoc est correctum in regno illud, quod tenet gl. in l. ea que. 7. C. quo. & quand. iud. & gl. in d. l. furioso. & ibi Alex. & Dd. vbi dicit, quod non valet sententia lata in fauorem absentis non citati. Undecimo OPERATUR, † vt iudex etiam ad instantiam partis possit interrogare principalem, & testes post conclusionem in causa, gl. est singul. in d. Clem. sape. in ver. interrogabit. P. IO veritate tamen istius dicti; quia est valde notandum, & quotidianum, videamus, quid obseruetur in ordinariis, & postea, quid in summaris. Et primo in ordinariis reperio Spec. in tit. de posit. §. 4. vers. quidam tamen dixerunt & ver. sed si ante. & ibi Ioan. And. in addit. in vers. interrogare. vbi tenet, quod iudex ex officio, non ad instantiam partis, potest partes interrogare super declaratione antiquorum articulorum: & sic super iam actitatis, non autem super nouo capitulo, & hoc etiam post conclusionem in causa, vbi cunque sibi æquum videbitur, per l. vbi cunque. 21. ff. de interrogat. att. idem tenet Lud. Rom. in cons. 20. in fin. sed simpliciter loquitur non limitando se ad declarationem retro actuatorum: sed Innoc. in c. cum Ioannes. 10. de sile. instr. dicit idem, quod Specul. scilicet, quod tantum ad declarationem retro actuatorum potest iudex ex officio interrogare, quem in hoc sequitur Lud. in l. dies. 4. §. hoc autem iudicium. s. ff. de dam. inf. & Bald. in l. per hanc. col. 2. vers. dicit Specul. &c. de tempor. appellatio. hanc opinionem tenet Fel. in d. c. cum Ioan. colum. 5. vbi dicit, quod ista opinio est in practica sustentabilior propter auctoritatem Inno. & Fel. in c. 1. col. 2. de iud. Tamen alia opinio sequens dicit, quod est æquior, scilicet, quod in distincte possit interrogare super nouo capitulo, ad fundandam intentionem partis, ad priuatam utilitatem, & hanc secundam opinionem tenet Alexand. in d. l. dies §. hoc autem iudicium, colum. 4. sequendo Anton. de Barr. in c. cum causam. 6. de iuram. calum. hanc etiam opinionem tenet simpliciter Abb. in d. c. cum Ioannes. 10. colum. 4. vers. nota, & tene mentii. &c. de sile. instrum. & Bald. in l. si accusatoribus. 4. col. fin. vers. uem propter aliud, &c. C. de accus. & ista secunda opinio videtur magis communis, scilicet, vt etiam ad fundandum intentionem actoris possit iudex ex officio partes interrogare post conclusionem in causa indistincte: non autem ad petitionem partis: quam opinionem tenet Alexand. in d. l. dies. 4. §. hoc autem iudicium colum. 4. ff. de dam. inf. & Ioan. de Anan in c. ad petitionem colum. 3. ff. de accusario. & hoc vbi cunque sibi æquum visum fuerit, per d. l. vbi cunque. 21. ff. de interrogat. att. Quod corroboratur ex eo, † quod in simili dicitur de iuramento

suppletorio, quod non potest deferri ad petitionem
 parris post conclusum in causa, nisi fuerit petitum
 ante conclusionem: & tamen iudex ex officio po-
 test illud deferre etiam post conclusionem, nemi-
 ne illud petente, vbi cuique sibi æquum visum fue-
 rit, secundum Alexandr. in consil. 54. colum. fin in 1.
 volum. & Bald. in d. l. si accusatoribus. colum. fin. vers.
 item possit, & c. C. de accusat. de qua materia vide plene
 Iasonem in l. admonendi 31 in reposit. colum. 154 & seq.
 30 ff. de iure iuran. Prædicta autem ꝑ procedunt in cau-
 sis ordinariis. verum in summariis hoc est plus: quia
 potest iudex post conclusionem interrogare par-
 tes, & testes non solum ex officio, verum etiam ad
 partis instantiam, per illum gl. in Clem. sape. in versic.
 interrogabit. & ita tenet Caid. in d. Clem. sape. §. &
 quia. in 4. oppo. de verb. sign. & Felin. in d. c. cum Ioan-
 nes. colum. 3. de fide instr. & ibi etiam Abb. in 4. colum.
 versic. not. & tene menti, & c. & Fel. in c. cum dilectus. col.
 3. versic. 7. limit. & c. eod. tit. & Lud. Rom. in consil. 176.
 colum. 5. & Felin. inc. inquisitionis. 21. §. nec ad petiti-
 one. n. col. 5. de accus. Vnde quia in regno cause ciuiles
 sunt summarie, cessat illa difficultas, vtrum iudex
 possit interrogare ad instantiam partis; quia est ex-
 31 peditum. quod sic, per prædicta. Ad le tamē, ꝑ quod
 in omnibus casibus, in quibus supra dixi iudicem
 posse ex officio interrogare, debet hoc intelligi, si
 vult; nam non potest compelli ad hoc: nec facit li-
 tem suam, si nō interrogat: quia possit dicere, quod
 non subest æquitas. Ita tenet Bar. in addit. ad Abbat.
 in d. c. cum Ioannes. de fide instrum. in addit. que incipit:
 Do hoc vide, & c. circa si per l. non quicquid 40 ff. de iud.
 & per hæc habemus expedita materia primæ clau-
 sula SECUNDO QUÆRO, quid IMPORTET illa
 32 clausula, ꝑ SOLA FACTI VERITATE INSPE-
 BTA, de qua loquitur capitulum regni, Decretales.
 dicit Ant. de But. in c. 2. de iura. colum. quod ista clau-
 sula plus importat, quam omnes illæ clausulæ: sum-
 marie simpliciter, & de plano, sine scriptis & figura iu-
 dicii, & c. adeo quod censentur sublata omnes solen-
 nitates iuris politici, idem tenet Felin. inc. olim 26
 colum. penul. de accus. in tantum, quod dicit pulchre
 Franc. de Aret. inc. dilecti. 6. col. 3. de iud. quod per istā
 clausulam iudex potest procedere vt Deus: qui soli
 veritati innotuit, & illud dictū Ant. de But. sequit-
 ur Alex. in consil. 6. colum. 2. in princ. in 3. volum. vnde
 sequitur ex hoc, quod DICTA CLAUSULA IM-
 PORTAT OMNIA ILLA, quæ importat clausu-
 la: sine figura iudicii: & sic omnes illi VNDECIM
 EFFECTVS, quos supra retuli, INCLVDVNTVR
 sub ista clausula, idem declarat Ias. in l. iustitia 10.
 colum. 1. ff. de iust. & iure. Duodecimo OPERATVR
 33 aliud: quia, per dictam ꝑ clausulam potest ferri
 sententia non conformis libello, & sic super aliis,
 quæ super petitis, secundum Ias. in l. vinum 22.
 colum. 17. ff. si cert. pet. licet per alias clausulas hoc
 non esset prouisum, vt probatur in d. Clem. sape.
 verum ff. de verb. sign. ibi: iuxta petitionis formam, & c.

& per hoc patet correctam esse in regno, l. vt fundus.
 18. ff. communi diuid. & l. fin. C. de fideic. lib. idem tenet
 Lanfr. in d. Clem. sape. colum. ante penult. quam correc-
 ctionem intellige solum, quoad regulam, quæ sum-
 mitur ex illis legibus, scilicet, quod sententia debet
 esse conformis libello. Decimotertio OPERATVR
 vt ꝑ iudex possit adhibere fidem testibus assignan- 34
 tibus causam verisimilem, licet de iure non con-
 cludentem, secundum Franc. de Aret. in leum qui.
 51. §. si ius in 2. not. ff. de acq. her. Item potest admitte-
 re testes infames, & alias de iure ciuili reprobatos,
 secundum Abb. inc. dilecti. 6. col. 2. in fin. & ibi etiam
 Felin. de iud. & Bart. in l. filiusfamilias 7. colum. 2. ff. de
 donat. vbi idem dicit de testibus non iuratis. Decimo
 quarto OPERATVR, ꝑ quod iudex potest fer- 35
 ri: sententiam diffinitiuam stando, absque eo, quod
 sedeat pro tribunali: quia hoc etiam operatur alia
 clausula, de quibus supra, vt est tex. in d. Clem. sape. §.
 sententiam. de verb. sign. ergo à fortiori etiam ista clau-
 sula est maioris importantiæ, & per hoc patet in
 regno esse correctum §. sedebunt. in Auth. de iudic.
 & c. fin. in fin. de reg. iur. lib. 6. Decimo quinto ꝑ OPERA- 36
 TVR, quod potest procedi ad diffinitiuam senten-
 tiam contra contumacem, etiam lite non conte-
 stata, secundum Felin. in c. olim 26. colum. pen. de ac-
 cus. per hoc est correctus in regno §. si vero etiam
 quidam iurent. in Auth. de exhib. reis. ibi: iudice aliqui
 satere non volente, & c. In eo, quod vult iudicem non
 posse procedere ad diffinitiuam sententiam, lite nō
 contestata, & habetur in l. sperandum. 13. §. si qui-
 dem & §. seq. C. de iud. & in toto tit. extr. vt lite non
 contestat & per Socin. in consil. 47. colum. 1. in 4. volum.
 An ꝑ autem possit ferri sententia sine scriptura in 37
 causis summaris? Dic, quod non: quia ita requiritur
 scriptura in summaris, sicut in ordinariis, se-
 cundum Abb. inc. Albericus. 43. in 1. oppo. & ibi etiam
 Felin. in princ. de testib. & in specie dicit Franc. de Aret.
 in d. c. Albericus. col. 2. versic. ex quibus patet, & c. quod
 vbi proceditur sine figura iudicii, debet ferri senten-
 tia in scriptis, per ea, quæ habentur in Clem. dispen-
 diosam. de iud. Et faciunt prædicta ad ea, quæ dicam
 infra in vlt. parte. de testib. Item ꝑ in causis 38
 quamuis summaris, semper requiritur legitima-
 tio personarum, sicut in ordinariis, secundu
 Lanfranc. in d. Clem. sape. in versic. & figura. col. 1. circa fi-
 nem. de verb. signif. & Ias. in rubr. C. qui admitt. colum. 1.
 & Alexan. in l. iudices. 9. C. de iudic. Vnum ꝑ tamen est 39
 scribendum pro complemento huius clausulæ: so-
 la facti veritate inspecta. Quia intelligi debet de ve-
 ritate, cui ius patrocinatur: vnde vigore istius clau-
 sulæ non possit iudex oīri facere actionem ex pa-
 cto nudo, licet veritas sit, quod factum fuerit nu-
 dum. ita tenet Bald. in l. nemo. 13. C. de sentent. Item,
 vbiunque ꝑ causa principalis est summaria, omnes 40
 articuli illius causæ debent summarie expediri, ita
 dicit Bart. in extrauag. ad reprimendum. in versic. sum-
 marie. colum. 3. & Iason. in rubr. C. qui admitt. col. 1. in fin.
 Cogno-

41 Cognoscitur t̄ autem causa summaria ab ordinaria, quando tractatur sine ordine iudiciario: vt quia non interuenit libellus, nec litis contestatio: vel quia incipit à principio de soluendo, sicut causæ executiuz, ita declarat Paul. de Castr. *cons. 48. col. 1. in 2. vol.* & sic hucusque habemus plene discussum primum modum dicendi causam summariam. & **2^o** **C** V N D principaliter t̄ dicitur C A V S A S Y M M A R I A, quælibet causa Ecclesiastica, vbi agitur de electione, præbenda, canonicatu, vel alio beneficio Ecclesiastico: nam in huiusmodi causis proceditur summarie, & sine figura iudicii, tex. est in *Clam. dist. 2. de iust. de iud.* & ibi Card. in 31. q. Quod tamen intellige, quando agitur de titulo beneficii: vt quia sunt duo, qui litigant ad inuicem de collatione sibi facta; secus si ageretur de proprietate Ecclesiæ, vt quia Episcopus vult vnire aliquam Ecclesiam suæ diocesi, asserens illam esse de sua diocesi, vel dicat se habere tale ius in tali ecclesia: ista enim non dicitur causa de beneficio Ecclesiastico, sed de proprietate Ecclesiæ, vel iuris: tunc talis causa debet ordinari tractari, secundum Card. in *d. Clem. dispendiosam. in 8. quest.* & Bald. in *l. cum seruum. 6. vers. item si ageretur. C. de ser. fug.* & de ista differentia inter titulum & proprietatem Ecclesiæ, vide *gl. in c. cum qui. in ver. vitiosus de eo qui mit. in poss. lib. 6. & gl. in c. contingit. in gl. magna. vers. sed nunquid. de dolo & contu.* & ibi Abb. in 3. *colur. in fin.* & gl. Dd. in *c. cura. de iur. patr.*

43 T E R T I O t̄ dicitur C A V S A S Y M M A R I A, quælibet causa possessorii, *l. momentanea. 8. & ibi Bart. C. unde vi.* nam causa possessorii dicitur minima, & sufficiunt in ea semiplenæ probationes: ex quo præiudicium potest reparari in petitorio, ita tenet Phil. Dec. in *cons. 28. col. 2. & in cons. 56. col. 1.* & quod sit causa summaria, tenet Bart. in *extr. au. ad repr. in vers. summarie. col. 2.* & Alex. in *consil. 60. col. 1. in 5. vol.* dicit tamen Bart. in *d. vers. summarie.* quod imò in possessorio requiruntur plenæ probationes, quod quomodo intelligatur, vide Bart. in *l. 1. col. fin. C. quorum bon.* In eo tamen, quod supra dicitur, quod causa possessorii, est minima, & leuis præiudicii: reperio multas decisiones contrarias, scilicet, quod imò est magni præiudicii, quia magnum est commodum possessionis, ita dicit Bal. in *l. consentaneum. 8. in 6. notab. C. quomodo & quando iud. & gl. in §. retinenda. 4. in fin. de inter. & Abb. in c. consultationibus. 10. §. circa ff. de off. deleg. vbi pulchre dicit, quod magnum est commodum possessionis; quia releuat ab onere probandi dominium, quod est difficilis probationis: & ibi plus dicit Abb. quod in causa possessorii requiritur ordo iuris, & ipsum sequitur ibi Fel. in *fi. col. quæ verba videntur contrariari prædictis*: quia si requiritur ordo iuris, non videtur, quod sit causa summaria, & dicit Bart. in *l. naturaliter. 1. §. nihil commune. col. penul. ff. de acq. poss. quod falsum est, quod causa possessionis sit vilis. In ista varietate putò concordari posse istas opin. Nam quædam est causa pos-**

essorii, quæ est modici momenti, quæ potest de facili reparari in petitorio; & ista dicitur causa vilis, & modici præiudicii; & in ista sufficerent semiplenæ probationes, potest poni exemplum in possessione Carboniana, prout declarat Bartol. in *l. 3. au. ff. de Carb. edit.* Similiter in interdicto, *quorum bonorum*, quod modici præiudicii, vnde sufficiunt semiplenæ probationes, secundum Bart. in *lib. 1. colum. fin. C. quorum bonorum.* Idem in possessione quæ datur ventis nomine, *l. scru. 1. §. sita 14. & ibi Bart. ff. de vent. in poss. mit. facit. l. 3. §. sciendum & ibi gloss. ff. de exh. Quædam est causa possessorii, quæ parat plenum præiudicium, quæ non est reparabilis per petitorium, vt quia deficit petitorium, vel quia est, impossibilis probationis: & ista dicitur causa magna, & magni præiudicii; & in hac requiritur ordo iuris, & plena probatio, ita procedit opin. Abb. & sequacium in *d. c. consultationibus. 10. de offic. del.* & quod habetur in *decis. 364. consil. Neap. ADDITIO.* Dom. Auctoris dictis hic addo plene cum lata per do. Lud. Gomez. in *reg. Cancell. in reg. de non tollen. iur. quæsto. in 5. q. vbi proponit pulchram quæstionem, si regula cancellariæ de non tollendo iure quæsito vendicat sibi locum in possessione?* & relatis pluribus, tandem dicit, quod sic: quia id, quod dicitur, quod possessio est modici præiudicii, habet locum in momentanea & instrumentali possessione; at secus in possessione plena, successiua & effectuali: quia talis possessio est maximi momenti, & illam perdere est damnum sentire, item addo Capi. in *decis. 55. in c. in causa mag. Pauli Brancacci.* vbi habetur, quod tunc possessorium est modici præiudicii, quando est præparatorium ad iudicium possessorium ordinarium, vt quando tractatur, quis debeat possidere pendente lite: quod secus est, quando tractatur de possessorio ordinario; quia est maximi momenti *Petr. Foll. v. l. D.* Istam t̄ concordiam opin. confirmo optimo simili; nam licet alia sit in iure regula quod a sententia lata super possessorio, non appelletur *lib. 1. & ibi. Bald. & Dd. C. si de momen. poss. fuer. appell.* tamen quando possessorium esset magni præiudicii, adeo, quod non esset reparabile per petitorium; tunc bene potest appellari, sicut in petitoria, ita tenet Bart. in *l. ante 2. colum. 2. ver. quæro quæ est ratio, & c. ff. de appell. recip. & Bald. in l. si clericus 2. col. fin. vers. ult. C. de epif. aud.* intelligitur ergo illud in possessorio momentaneo, & leuis præiudicii; quia in eo nõ appellatur; quod tamen procedit de iure civili, per *d. l. 1. sed de iure Canonico secus*: quia appellatur ab omni possessorio, vt est tex. & ibi Card. in *2. col. in 1. oppos. in clem. 1. de sequestr. poss. & fruct. & glo. in c. cum ad sedem. 15. in gloss. pen. in fin. de rest. spol. ADDITIO.* Adde Bald. in *cons. 210. in 5. parte, cons. 131. consil. 153. & cons. 330. 1. parte.**